

2021年3月期 第1四半期 連結決算概要

- 売上高は193億円（前年同期比△4.6%）、
営業利益は6.7億円（△42.2%）、
親会社株主に帰属する四半期純利益は△2.8億円（前年同期5.3億円の利益）
- 国内計測制御事業は、主に新型コロナウイルス感染拡大に伴う顧客からのスマートメーター発注の先送りにより、減収、減益
- 海外計測制御事業は、新型コロナウイルス感染拡大に伴うロックダウンによりスマートメーター設置が停滞。利益率の高いニュージーランド向け等の出荷が減少。また、イラク・クルド自治政府向け、カンボジア向けは、好調だった前年同期と比べ受注減。これらにより、減収。利益面においては、減収に加えて、製品構成の変化により利益率が低下したことから、減益

1. 連結業績

2021年3月期1Q（2020年4月1日～6月30日）

（百万円未満切捨）

	20/3期1Q	21/3期1Q	前年同期比		8月5日修正 21/3期 2Q計画	21/3期 通期計画
			金額	比率		
売上高	20,287	19,347	△940	△4.6%	36,000	80,000
国内計測制御事業	11,310	11,097	△213	△1.9%	22,300	48,200
海外計測制御事業	8,948	7,816	△1,131	△12.6%	12,700	30,000
その他	287	585	298	+103.8%	1,000	1,800
調整額	△258	△151	107	—	—	—
売上総利益	5,072	4,467	△604	△11.9%	7,800	17,100
売上総利益率	25.0%	23.1%		△1.9pt	21.7%	21.4%
販管費	3,913	3,797	△115	△3.0%	7,600	15,600
販管費率	19.3%	19.6%		0.3pt	21.1%	19.5%
営業利益	1,159	669	△489	△42.2%	200	1,500
営業利益率	5.7%	3.5%		△2.2pt	0.6%	1.9%
国内計測制御事業	608	557	△50	△8.4%	300	1,300
海外計測制御事業	519	22	△497	△95.7%	△200	0
その他	41	86	45	+110.8%	100	200
調整額	△10	3	13	—	—	—
経常利益	1,069	282	△786	△73.6%	200	1,600
親会社株主に帰属する 四半期純利益	528	△284	△812	—	△600	100
1株当たり四半期純利益 (円)	10.80	△5.81	△16.61	—	△12.26	2.04
新型コロナウイルスによる影響リスク額（推計値）						
売上高		△1,300			△5,500	△12,000
国内計測制御事業		△600			△1,200	△2,000
海外計測制御事業		△700			△4,300	△10,000
営業利益		△250			△1,000	△2,700
国内計測制御事業		△150			△300	△700
海外計測制御事業		△100			△700	△2,000

2. 地域別売上高 (外部売上)

(百万円未満切捨)

	20/3 期 1Q	21/3 期 1Q	前年同期比		8月5日修正 21/3 期 2Q 計画	21/3 期 通期計画
			金額	比率		
日本	11,526	11,643	116	+1.0%	23,300	50,000
海外	8,760	7,703	△1,056	△12.1%	12,700	30,000
オセアニア	2,549	2,211	△338	△13.3%	4,100	8,500
ヨーロッパ	2,229	2,375	145	+6.5%	4,200	10,500
アジア	2,019	1,336	△683	△33.8%	2,300	6,500
中東・その他	1,961	1,780	△180	△9.2%	2,100	4,500
合計	20,287	19,347	△940	△4.6%	36,000	80,000
為替レート	110.20 円/USD	108.86 円/USD			108.23 円/USD (前提)	

※顧客の所在地別のため、「1.連結業績」の国内・海外のセグメント数値とは合致していません。

3. 製品・サービス別売上高 (外部売上)

(1) 国内計測制御事業

(百万円未満切捨)

	20/3 期 1Q	21/3 期 1Q	前年同期比	
			金額	比率
メーター	6,010	5,232	△778	△12.9%
監視制御装置	576	1,199	623	+108.2%
盤製品	1,131	1,529	398	+35.2%
計器用変成器	1,209	1,124	△85	△7.0%
その他 (調整額含む)	2,376	2,006	△370	△15.6%
合計	11,304	11,091	△213	△1.9%

※管理会計上の参考値

(2) 海外計測制御事業

(百万円未満切捨)

	20/3 期 1Q	21/3 期 1Q	前年同期比	
			金額	比率
メーター	5,609	5,325	△284	△5.1%
監視制御装置	3,125	2,370	△755	△24.2%
合計	8,734	7,695	△1,039	△11.9%

※管理会計上の参考値

4. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	20/3 期 1Q	21/3 期 1Q	前年同期比		21/3 期 通期計画
			金額	比率	
研究開発費	748	787	38	+5.1%	3,200
減価償却費	668	665	△3	△0.5%	2,700
設備投資額	421	220	△201	△47.8%	2,800

5. 2021年3月期 連結業績予想

第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきましては、国内外において、年初計画では上期に織り込んでいた新型コロナウイルス感染拡大による当社グループ事業への影響の一部が下期へずれ込むこと、販売管理費の抑制等により、下表のとおり修正しました。

なお、通期連結業績予想の変更はありません。

(百万円未満切捨)

	2Q 累計					通期		
	20/3 期 実績	5月27日公表 21/3 期 計画 (A)	8月5日修正 21/3 期 計画 (B)	増減 (B-A)		20/3 期 実績	21/3 期 計画	前年度比
				金額	比率			
売上高	43,580	35,000	36,000	1,000	+2.9%	90,069	80,000	△10,069
営業利益	2,033	△500	200	700	—	3,691	1,500	△2,191
経常利益	1,946	△700	200	900	—	3,544	1,600	△1,944
親会社株主に帰属 する当期純利益	845	△1,200	△600	600	—	1,197	100	△1,097

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。